
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione  N. 115   dell'anno 2024

OGGETTO: Impegno e Liquidazione  Regione Siciliana - Compenso  Presidente C.d.A.  – Dott Di Rao

Rosario - Impegno e Liquidazione compenso al Componente Sig. Giosuè Catania – anno 2024 – 

 L'anno duemilaventiquattro il giorno  Cinque  del mese di Dicembre

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE

Visto il D.A. n.38/GAB/2024 del 30/04/2024 di nomina del Dott. Vito Bentivegna, a direttore della

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;

Visto lo Statuto dell'Ente vigente approvato con D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB dall’Assessorato

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

Visti i fini istituzionali dell’Ente;

Visto  il D.A.  24/01/2022  n.  2/GAB/2022,  emanato  dall'Ufficio  di  Gabinetto  dell'Assessorato

Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e formato dai seguenti membri:

-  Presidente –  Sig. Giuseppe Li Volti, nato a Vizzini(CT) il 17/03/1963,

- Componente - Dott. Salvatore Miccoli, nato a Comiso (RG) il 03/07/1981,

-  Componente – Sig. Giosuè Catania, nato a Ramacca (CT) il 19/06/1958;

Visto il  Decreto assessoriale  n.  6/GAB del  10/01/2023 di  nomina del  Dott.  Di  Rao Rosario a

Presidente del Consiglio di Amministrazione della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per

la Sicilia;

Visto il  Decreto Presidenziale 20 gennaio 2012 n.  7,  pubblicato nella  G.U.R.S.  Parte I n.  7 del

17/02/2012 che fissa i compensi spettanti al Consiglio di Amministrazione ed ai componenti degli Organi

di Controllo degli istituti, aziende, consorzi, organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a

tutela e vigilanza dell’Amministrazione regionale,  in  applicazione dell’art.  17 della legge regionale 12

maggio 2010 n. 11;

Vista la delibera commissariale n. 6 del 15/05/2012 avente per oggetto: “L.R. 12 maggio 2010, n. 11

e  D.P.R.S.  20  gennaio  2012  –  Applicazione  –  Determinazione  dei  compensi  annui  agli  Organi  di

amministrazione e di controllo”;

1



Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 (art. 2, comma 5) pubblicata sulla GURS n. 59 del

24/12/2008  con  cui  il  legislatore  siciliano  ha  introdotto  delle  modifiche  in  ordine  ai  compensi  degli

incarichi  aggiuntivi  conferiti  ai  Dirigenti  della  Regione  Siciliana,  nonchè  al  limite  quantitativo  dei

medesimi incarichi;

Vista la circolare 9/2009 del 03/06/2009 esplicativa ed attuativa alla summenzionata norma, emanata

dall'Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Regionale -;  

Visto l'articolo 6, comma 2 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni

della  legge  30  luglio  2010,  n.  122  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  così  come  interpretato

dall'articolo 35, comma 2 bis del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 convertito con modificazioni dalla

legge 4 aprile 2012, n. 35, inerente la seguente disciplina: "la partecipazione agli organi collegiali, anche

di amministrazione, degli enti, che comunque ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché

la titolarità di organi dei predetti enti  è onorifica; essa può dar luogo esclusivamente al rimborso delle

spese sostenute ove previsto dalla normativa vigente; qualora siano già previsti i gettoni di presenza non

possono superare l’importo di 30 euro a seduta giornaliera....";

Visto il parere n. 780/2014 del 05/08/2014 emanato dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per

la Regione Siciliana che ha reso la propria consulenza in ordine all'interpretazione delle disposizioni di

legge - comma 24 dell'art. 11 della L.R. n. 26/2012 che così dispone: "Fermo restando le incompatibilità

previste dalla normativa vigente, nei confronti dei titolari di cariche elettive, lo svolgimento di qualsiasi

incarico conferito dagli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive

modifiche ed integrazioni, inclusa la partecipazione ad organi collegiali di qualsiasi tipo, può dar luogo

esclusivamente al  rimborso delle  spese sostenute; eventuali  gettoni  di  presenza non possono superare

l’importo di 30 euro a seduta"- estendendo la regola della gratuità su tutti i soggetti, per qualsiasi incarico

conferito sia dalla Regione sia dagli Enti pubblici non economici sottoposti alla vigilanza e/o al controllo

di questa, incluso la partecipazione ad organi collegiali;

Visto l'articolo 18, comma 1 "Disposizioni  in materia di enti  regionali" della legge regionale 17

marzo 2016, n.3 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale"

pubblicata  al  Supplemento  ordinario  della  GURS  -  (p.  I)  n.  12  del  18  marzo  2016  che  esonera

dall'applicazione  del  presente  comma  gli  enti  nominativamente  indicati  nell'allegato  1,  parte  A della

summenzionata legge;

Premesso  che  la  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  è  tra  gli  enti

menzionati nel succitato allegato 1 - parte A e che, quindi,  ai componenti degli organi collegiali va erogato

il contributo spettante in virtù della vigente delibera commissariale n. 6 del 15/05/2012 avente per oggetto:

“L.R. 12 maggio 2010, n. 1 e D.P.R.S. 20 gennaio 2012 – Applicazione – Determinazione dei compensi

annui  agli  Organi  di  amministrazione  e  di  controllo”  che  determina  e  quantifica  gli  importi  dei

compensi da erogare agli organi di amministrazione e di controllo della Stazione in applicazione all'art. 17

L.r. n.11/2010 e del DPRS del 20 gennaio 2012; 

2



Vista la nota n. 98307 2016/V/28.5 del 18/07/2016, assunta al protocollo dell'Ente con il  n. 633/16

del 18/07/2016, trasmessa dall'Assessorato Regionale delle Economie Locali e della Funzione Pubblica -

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 12 / Gestione Bilancio Unità

Operativa  2  -  Vigilanza  capitoli  in  c/entrata,  avente  per  oggetto:  Incarichi  aggiuntivi  del  comparto

dirigenziale della Regione Siciliana che ribadisce le  istruzioni operative finalizzate alla corresponsione dei

compensi per incarichi aggiuntivi relative alle prestazioni rese dai  dirigenti a favore degli Enti o Aziende

da versare  in  entrata  al  bilancio regionale,  già  riportate  nella  circolare  n.  09/2009,  prot.  n.  30965 del

03/06/2009;

Vista  altresì  la  circolare  n.  57802  del  22/05/2019  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle

Economie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  -  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del

Personale - di concerto con la Ragioneria Generale con la quale hanno diramato l'atto di indirizzo avente

per oggetto: Semplificazione procedimenti di gestione compensi per Incarichi aggiuntivi dei dirigenti della

Regione Siciliana;

Ritenuto,  quindi,  versare  al  capitolo  in  entrata  4264  -  Capo17  del  bilancio  regionale  2024  €

10.000,00 (diecimila/00 euro) quale compenso lordo anno 2024 spettante al Presidente del C.d.A. Dott. Di

Rao Rosario, nella qualità di Capo Servizio provinciale UREGA di Catania;

Ritenuto, altresì, liquidare al componente del C.d.A., Sig. Giosuè Catania, la somma spettante a

lordo delle trattenute pari a € 8.000,00;

Ritenuto impegnare al capitolo di spesa 181“Organi istituzionali dell'Amministrazione - Indennità”

- Missione 01 - Programma 1 - Titolo 1  Macroaggregato 1.01 del Bilancio di Previsione 2024 Triennio

2024/2026 la somma complessiva di € 18.000,00.

Vista la nota n. 177639 del 01/10/2024, ns. prot. N. 1090 del 01/10/2024, dell'Assessorato Regionale

dell’Agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca  mediterranea  –  Dipartimento  Regionale

dell’Agricoltura  –  Servizio  6  –  Indirizzo  strategico,  vigilanza  e  controllo  degli  Enti  –  rete  irrigue –

U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 31 dicembre 2024

In conformità alle premesse:

DETERMINA

Art. 2) Di impegnare al capitolo di spesa 181“Organi istituzionali dell'Amministrazione - 

Indennità” - Missione 01 - Programma 1 - Titolo 1  Macroaggregato 1.01 del Bilancio di Previsione 2024 

Triennio 2024/2026 la somma complessiva di € 18.000,00 (diciottomila/00 euro).

Art. 2) Di liquidare e pagare alla Regione Siciliana, con versamento al capitolo in entrata  4264 –

Capo  17 l’importo  di  10.000,00  (diecimila/00  euro)  quale  compenso  lordo  anno  2024  spettante  al

Presidente del C.d.A. Dott. Di Rao Rosario, nella qualità di Capo Servizio provinciale UREGA di Catania.

3



Art.  2)  Di  liquidare  e  pagare  al  Sig.  Catania  Giosuè,  Componente  del  C.d.A.,  ordinandone  il

pagamento  a  mezzo  O.P.I.,  la  somma  al  netto  di  ritenuta  d’acconto  di  €4.560,00

(quattromilacinquecentosessanta/00euro), quale compenso anno 2024.

Art. 3) Di versare all’Agenzia delle Entrate, con successiva determinazione ed entro i  termini di

legge, la ritenuta d’acconto pari a € 3.440,00 (tremilaquattrocentoquaranta/00 euro).

Art. 4) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14

marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

IL DIRETTORE

(Dr. Vito Bentivegna)

Minutata dalla Sig.ra Gulino Irene

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

                                               

4


	
	Visto il D.A. 24/01/2022 n. 2/GAB/2022, emanato dall'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e formato dai seguenti membri:
	


